
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                    DELIBERAZIONE N°   34  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:   SCADENZA  E  NUMERO  RATE PER IL VERSAMENTO DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI TARI ANNO 2024          
 

 
 

L’anno duemilaventitre il  giorno sedici del mese di dicembre  alle ore  09,30 in 
Toano, nella  sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio Comunale in modalità mista, 
(videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai sensi del Regolamento 
per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale, approvato 
con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale DOTT.DANIELE VALENTINI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Paolini Stefano - Giansoldati Davide – Roccatagliata Augusto 

N° 
Cognome e Nome Presenti / 

Assenti 
 

N° 
Cognome e Nome    

Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

OGGETTO: SCADENZA  E  NUMERO  RATE PER IL VERSAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
TARI ANNO 2024        

   
Il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Daniele Valentini, in accordo con il Sindaco e 
l’intero Consiglio, procede ad una illustrazione generale su tutti gli argomenti inerenti 
l’approvazione del bilancio dal punto n.4 al punto n.10 dell’ordine del giorno dell’odierna 
seduta, ad esclusione del punto n.8 la cui trattazione è stata ritirata dalla odierna seduta 
consiliare. 
I vari argomenti vengono poi approvati con le singole votazioni. 

 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 

2014), con i quali è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da IMU, TASI e 
TARI; 

 
DATO ATTO CHE: 

- nello specifico il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 

- il comma 688 dell’art. 1 della L. 147/2013 in merito alla IUC recita: “Il comune stabilisce il 
numero e le scadenze di pagamento del tributo, consentendo di norma almeno due rate a 
scadenza semestrale e in modo anche differenziato ….”; 

 
VISTO: 

- quanto previsto dalla Legge n.68 del 02.05.2014; 
- la “Legge di stabilità per l’anno 2016” ( Legge n. 208 del 28 dicembre 2015); 
- la “Legge di Bilancio 2018” (Legge n.205 del 27/12/2017) 
- la “Legge di Bilancio 2019” (Legge n.145/2018) in tema TARI ed in particolare l’art.1; 

RICHIAMATO: 

 Il Decreto Legge “RILANCIO ITALIA” n.34 del 19 maggio 2020; 

 l’art.15 bis comma 1 lettera b) del Decreto Legge 34/2019 convertito con Legge 58/2019; 

 
CONSIDERATO quanto previsto dal comma 738 art. Legge 160/2019 il quale abolisce, a decorrere 

dal 2020, la IUC ad eccezione della TARI che non subisce cambiamenti; 
 
CONSIDERATO altresì quanto previsto della Legge di bilancio 2021 n.178/2020 ed in particolare 

l’art.1 comma 48 “A partire dall'anno 2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non 
locata o data in comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da 
soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime 
di convenzione internazionale con l'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso 
dall'Italia, l'imposta municipale propria di cui all'articolo 1, commi da 739 a 783, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, e' applicata nella misura della metà e la tassa sui rifiuti avente natura di 
tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo, di cui, rispettivamente, al comma 639 
e al comma 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è dovuta in misura ridotta 
di due terzi”. 

 
CONSIDERATE le scadenze degli altri Tributi Comunali per l’anno 2024; 

 



 

 

RITENUTO di mantenere invariato il numero delle rate TARI per l’anno 2024 ovvero numero 2 
rate nel seguente modo: 
- prima rata 30 GIUGNO 2024; 
- seconda rata 05 DICEMBRE 2024; 
- in un’unica soluzione entro il 30 GIUGNO 2024. 

 
 
VISTO il D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 
 
CON la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

- presenti n. 13 
- votanti n. 13 
- voti favorevoli n. 13 (unanimità) 

 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE e confermare, per l’annualità 2024, le medesime scadenze per i 
versamenti 

della TARI dell’annualità 2023, ovvero: 
- prima rata 30 GIUGNO 2024; 
- seconda rata 05 DICEMBRE 2024; 
- in un’unica soluzione entro il 30 GIUGNO 2024. 

 

2. DI RINVIARE a specifici atti deliberativi, di competenza del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art.42 T.U. n.267/2000, l’approvazione delle tariffe e del regolamento del tributo; 

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
- presenti n. 13 
- votanti n. 13 

- voti favorevoli n. 13 (unanimità) 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

________________________________________________________________________________ 
Sul presente atto ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, il 
Responsabile del servizio finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
FINANZIARIO  

       F.to Dott. Valentini Daniele 
 
 
 
 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

      IL PRESIDENTE                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                 F.to   (DOTT.DANIELE VALENTINI)  
 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il     28.12.2023     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al       12.01.2024     nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°   531/23              IL VICE SEGRETARIO  
                                                                            F.to DOTT.SSA ELENA MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  28.12.2023      
            
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                      Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                       F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
     Manfredi Dott.ssa Elena 

 


